transporte em desconformidade com a legislação sanitária, estará sujeito às seguintes 

penalidades: 

I - advertência; 

II - suspensão do credenciamento, por até um ano; 

III - impedimento de exercer atividades relativas à defesa agropecuária, 

por até 10 (dez) anos; 

IV - multa de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

§ 1º A multa prevista no inciso IV do caput deverá ser suficiente para 

dissuadir o agente da infringência da legislação de defesa agropecuária, observando-se os 

seguintes critérios de aplicação: 

I - capacidade econômica do agente; 

II - danos, efetivo e potencial, da conduta apurada;